Є такі [оратори], котрі, зневажаючи основи речей і думки людей, чи навіть викривляючи в такий спосіб порожні слова, вважають себе визнаними майстрами, тому що не припиняють їх плести, хоча досліджувати без субстанції так само сміховинно, як досліджувати зовнішність чи жест без тіла.

De institutione oratoria IX, 3, 100.

В іншому місці Квінтіліан згадує проблеми, які можуть виникнути у певних судових процесах, коли з'ясовують зі слів або спростовують не лише реальність факту, а й ідентичність особи, загалом добре відомої:

Як було запитано [у справі] проти спадкоємців Урбінії, чи той, хто домагається майна як син [покійної] є Фігулус чи Сосіпатер. Адже він є

перед очима (nam et substantia ejus sub oculis venit [букв. «його субстанція перед очима йде»]), тож можна не з'ясовувати, чи він існує (ut non possit quaeri an sit).

De institutione oratoria VII, 2, 5.

«Є перед очима» (*sub oculis venit*) – оце саме і є *субстанція*, власне те, що є підметом тіла, те, що означає «мати субстанцію» (*substantiam habere*).

Можна відтак спитати себе, чи була субстанція колись «перекладом» грецьких οὐσία, ὑπόστασις або ж вона, – звісно, за підтримки інших пов'язаних з цим перекладів – заснувала нові онтологічні визначення, які успадкував весь романський світ, хоч і не дуже свідомий цього.

5. Поняття субстанції у Марія Вікторина

Марій Вікторин у своїй «*Liber de definitionibus*» представив критичний виклад Цицеронової доктрини двох видів визначення: Цицеронове розрізнення накладається на стоїчне протиставлення тілесного й безтілесного (*Топіка V, 26–27*) і заставровує як ірреальне (à frapper d'irréalité) все, що зрештою не зводиться до якогось тілесного підґрунтя (*subesse corpus – τά ὄντως ὑφ'εστῶτα*, в термінології стоїків). Аби переглянути – і підтвердити – виклад Цицерона, Вікторину досить ввести термін *субстанція*, чужий для Цицеронового тексту, і поширити співвідношення, встановлене субстанціальністю, за межі чистої та простої тілесності. Відтепер тіло, навіть коли воно емпірично привілейоване, є не більш ніж конкретним випадком того, на що можна покладатися як на «підмет» або субстрат (un sujet ou un substrat):

Quamquam Tullius aliter in eodem libro Topicorum ait esse duo genera definitionum: primum, cum enim id quod est definitur; secundo, cum id quod sui substantiam non habet, hoc est quod non est; et hoc partitionis genus in his quae supra dixi clausit et extenuavit. Sed alia esse voluit quae esse dicebat, alia quae non esse. Esse enim dicit ea quorum subest corpus, ut cum definimus quid sit aqua, quid ignis; non autem esse illa intelligi voluit quibus nulla corporalis videtur esse substantia, ut sunt pietas, virtus, libertas. Sed non omnia ista, vel quae sunt cum corpore vel quae sunt sine corpore, si in eo accipiuntur ut aut per se esse aut in alio esse videantur in uno genere numeranda dicimus: ut ista omnia esse intelligentur quibus omnibus sua potest esse substantia, sive illae corporales sive, ut certissimum est et recto nomine appellari possunt, qualitates.